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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada-Government

Ministria e Arsimit e Shkencés dhe e Teknologjisé- Ministarstvo za Obrazovanje, Nauke i
Tehnologzja——Minishy of Education Science andTechnology

Zyra e Sekretarit t& pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara/ Office of the
General Secretary

Numér: OIR-060
Dat&: 5. 06 .2024
Ministrja e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, ng mbéshtetje t& nenit 5
paragrafi 1.19 tg Ligjit nr. 04/1-135 pér Veprimtaring Kérkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare e

.Ministria e

koordinon programin “Programi Per shkémbim t& studentéve dhe stafit akademik na Evropén
Qendrore pér shkémbim t€ mobiliteteve” kéty e tutje si ,,CEEPUS” dhe pjesémarrja ng program
mundésohet me ofrimin e bursave pérmes »Muajve” pér ¢do vit akademik me shkresé zyrtare nga
Ministri/Ministrja dorézuar zyrgs gendrore t& CEEPUS e cila koordinohet nga Austria.

2. Ministria e Arsimit, Shkencss, Teknologjisé dhe Inovacionit, ka t& drejtén brenda
kompetencave t& saj t& vendos pér pjesémarrje apo jo né nivel vendi pér kété program.

institucionet e arsimit t€ lart€ publike dhe private né Republikén e Kosovés t& cilat jangé t&
akredituara dhe licencuara sipas rregullave dhe procedurave t& programit CEEPUS dhe
rregullave specifike né nive] vendi sipas kétij vendimi.




4. Koordinatorét e Irjeteve pjesémarrése sj partner né rrjete apo koordinator lokal t& Kosovés pér
rrjet, duhet t& keng aprovimin e Rektorit apo prorektorit pér bashké&punim ndérkombétar ts
institucionit t& tij pér t& menaxhuar rrjetin pérkatés, Forma e dokumentit &shté pe€rcaktuar ng

programin CEEPUS.

akademike apo orientimj dhe késhillimi i duhur n€ Fakultetin e tij, 1éshimi i dokumenteve &
konfirmimit dhe raportit pér mobilitetet pritése. Koordinatorst e rrjeteve informojng
Menaxhmentin e larts ts institucionit t& tij/saj, stafin akademik dhe studentét per mundésité e

pjesémarrjes pér njésiné/departamentin e tij.

6. Pérfitues t& mobilitetit mund t€ jen& studentst dhe anétarét e fakultetit (stafi mésimor, zyrat
pér bashké&punim ndérkombétar, kérkimor dhe/ose artistik) nj€ Universiteti dhe apo institucion j
arsimit té lartg, q€ jané nga vendet pjesémarrése ns CEEPUS. Studentst duhet t& kené pérfunduar
me sukses dy semestra ts njé kursi t& rregullt studimi per t'y kualifikuar, pérve¢ kurseve
Intensive.

8. Pérzgjedhja e studentéve dhe profesoréve pér mobilitet n€ kuadér t& skemés sg CEEPUS si
mobilitet i rrjetit apo mobilitet i Iirg, “free mover” béhet nga vet institucionet e arsimit t& larté
vendor dhe t& huaja, pérkatssisht koordinatorat e Ifjeteve apo rregullave pritése per te huaj qe
mund ti ket& vet.

n€ 6 dit&, ofrohet bursa ng vlerén prej 100 (njéqind) euro;

9.2 Pér géndrimin e studentéve tg huaj nga 7 deri n& 15 dit&¢/ dhe apo shkolla verore, ofrohet
granti prej 125 (njéqind e njézets e pes€) euro;

9.3. Pér qéndrimin e studentéve nga 16 djts deri né njg muaj, ofrohet granti prej 250 euro ng
muaj;

9.4. Pér qéndrimin e studentéve pér njé semestér, ofrohet granti prej 250 euro na muaj.
maximumi 10 muaj pér nivel studimj.

10. Pér géndrimin e mésimdhénésve/profesoréve t€ huaj ndérkombétar na kategoring pérkatése,
Vlera e grantit ofrohet s; né€ vijim:
10.1. Qéndrimj pér ekskursione tg shkurta/ dhe apo shkolla verore prej 3 deri 6 dit&, ofrohet
granti prej 50 (pesédhjets) euro na dite;




10.3. Studentéve dhe profesoréve ndérkombétar/vizitoré, do t’ju mbulohet akomodimi ng
Qendrén e Studentéve.

13. Shpenzimet e udhétimit jashts vendi n€ vendet pjesémarrgse t€¢ CEEPUS mbulohen nga
vendet pritése sipas tarifave tg atij shteti. Shpenzimet e bijetss € udhétimit per mobilitetet e
institucioneve t& arsimit t& larts publik n& Republikén e Kosovés behen pérmes rimburésimit me
déshmi t& faturave dhe mbulohen nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjise e
Republikés s& Kosovés si ng vijim:

13.1. Studentst kosovar ng IAL ts Cilét jané& pérfitues ta mobilitetit, do t’ju rimburésohen

13.4. Mbulimi i shpenzimeve ts biletés mund t& refuzohet nga MASHTI, né rast se nuk ka
buxhet tg mjaftueshém dhe ng rast t€ déshtimit nga pala pérfituese pér dokumentim t&
shpenzimit.

14. P&r rimburésimin e biletés s& udhétimit, stafi akademik dhe studentst nga Kosova duhet té
sjellin dokumentet sj né€ vijim:

14.1 Kérkesén Per rimburésim;

14.2. Konfirmimin bankar personal ng Kosoveg;

14.3. Kopjen e letérnjoftimit;

14.4. Déshmi ts [&shuara nga institucionj prités i huaj PEr mobilitetin;

14.5. Faturat origjinale t& l&éshuara nga agjencia e udhétimit dhe apo faturé e bleré online ng

formé elektronike.

I5. Institucionet e arsimit t& lartg privat t& akredituar dhe licencuar lejohen t& marrin pjesé né

Program duke u lejuar qasja  né sistemin online t& CEEPUS dhe krijojng partneritet pér
shkémbimin e mobiliteteve sj ne vijim:




me MASHTI. Né rastet kur nuk ka marréveshje me MASHTI, stafi akademik dhe studentét
mund € aplikojné vetem né kategoring “freemover”;

15.2. Profesoréve dhe studentsve tz huaj & cilgt Jang pérfitues pé€r shkémbim ta mobilitetit
Nn€ ndonjé institucion t& arsimit t& larts privat, shpenzimet e tyre i bart institucionj prités i
arsimit t& larts privat né Republikén e Kosovés. Institucionj €shte pérgjegjés pér informimin
€ sakt& t& palgve pérfituese mbj pagesén, akomodimin dhe informatat rreth mobilitetit tg
tij/saj né institucionin e tij;

17. Vendimj hyn né fugi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim
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